COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita que seja convocado

o  Excelentíssimo  Senhor

Fernando  Haddad,  Ministro  da

Fazenda,  para  que  preste

esclarecimentos sobre o rombo

de R$ 93 bilhões em 2023 nas

Contas do governo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado o Senhor Fernando Haddad, Ministro da Fazenda para que

preste esclarecimentos sobre o rombo de R$ 93 bilhões em 2023 nas

Contas do governo.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Senhor

Fernando  Haddad,  Ministro  da  Fazenda,  para  que  preste

esclarecimentos sobre o rombo de R$ 93 bilhões em 2023 nas Contas

do governo.

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
95

45
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230954526200

RE
Q

 n
.4

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC

Isto porque, conforme noticiado1, o governo registrou rombo de

R$  92,6  bilhões  nas  contas  públicas  no  acumulado  de  janeiro  a

setembro de 2023, em valores corrigidos pela inflação. O resultado é

o  pior  desde  2020,  quando houve  deficit de  R$  850,2  bilhões  ao

seguir  o  mesmo  critério.  De  janeiro  a  setembro  de  2022,  houve

superavit de R$ 37,9 bilhões ao considerar o IPCA (Índice Nacional de

Preços  ao  Consumidor  Amplo),  responsável  por  medir  a  inflação

oficial do Brasil. Os dados são do Tesouro Nacional.

Em  valores  nominais,  o  déficit  acumulado  nos  9  primeiros

meses de 2023 é de R$ 93,4 bilhões. O saldo primário é obtido pela

subtração das receitas e despesas, sem considerar os pagamentos

dos juros da dívida.

Em  janeiro,  o  ministro  da  Fazenda,  Fernando  Haddad,

comprometeu-se com um déficit primário de R$ 100 bilhões, o que

representa 1% do PIB (Produto Interno Bruto) para 2023.

O secretário do Tesouro Nacional, Rogério Ceron, afirmou nesta

sexta-feira  (27.out)  que  existem  “pressões  adicionais”  nas  contas

públicas de 2023, que podem comprometer a meta estabelecida. Ele

mencionou um impacto de, pelo menos, R$ 45 bilhões neste ano, que

inclui:

 Lei Complementar 201/2023 – compensação aos Estados,

R$ 20 bilhões;

 variação cambial e IGP (Índice Geral de Preços) – perda

de arrecadação de R$ 25 a R$ 30 bilhões.

Ceron  mencionou  ainda  que  havia  uma  expectativa  de

arrecadação de R$ 50 bilhões com o CARF (Conselho Administrativo

de Recursos Fiscais) em 2023, mas agora a previsão é de apenas R$

10 bilhões. O economista afirmou, contudo, que a equipe econômica

1 https://www.poder360.com.br/economia/contas-do-governo-tem-rombo-de-r-93-
bilhoes-em-2023/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
95

45
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230954526200

RE
Q

 n
.4

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC

trabalhará  para  alcançar  o  resultado  previsto.  “Nada  muda  em

relação  à  perseguição  dos  objetivos”,  declarou  em  entrevista  a

jornalistas.

Destarte,  tendo em vista  a  competência  de fiscalização do

Poder Legislativo, apresentamos este requerimento para que sejam

esclarecidas oficialmente questões sobre  o rombo de R$ 93 bilhões

em 2023 nas Contas do governo.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

30
95

45
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230954526200

RE
Q

 n
.4

58
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:4

6:
57

.3
20

 -
CF

FC